
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 380/2019.

SAN SALVADOR DE JUJUY, 4 de junio de 2019.

VISTO, el  Expediente  F.200-3406/2019,  mediante  el  cual  el  Ing.  Agr.  Esteban
Alejandro  MOLINA,  Coordinador  de  la  Carrera  TECNICATURA  UNIVERSITARIA  EN
PRODUCCIÓN LECHERA,  eleva planificación  docente  de la  asignatura  PRÁCTICA Y
MANEJO DE TAMBO, que se dicta en el Primer Cuatrimestre del Tercer Año de la citada
carrera; y

CONSIDERANDO:

Que  la  docente  Med.  Vet.  María  Florencia  SANTAPAOLA  ha  presentado  la
planificación  de  cátedra  de  la  asignatura  Práctica  y  Manejo  de  Tambo,  la  cual  fue
analizada y aceptada por la Comisión de Seguimiento de la Carrera.

Que el Programa Analítico adjuntado se ajusta a los contenidos requeridos por la
Resolución Ministerial 334/03, el cual estará vigente hasta que el docente proponga algún
cambio.

Que el tema ha sido tratado y aprobado en Sesión Ordinaria Nº 07/2019, de fecha
4 de junio de 2019, con el voto favorable de los ONCE (11) Consejeros presentes.

Por ello,

EL H. CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

R E S U E L V E

ARTÍCULO  1º:  Aprobar  la  Planificación  docente  que  incluye  el  Programa  Analítico
correspondiente a la asignatura  PRÁCTICA Y MANEJO DE TAMBO que se dicta en el
Primer Cuatrimestre del Tercer Año de la Carrera  TECNICATURA UNIVERSITARIA EN
PRODUCCIÓN LECHERA, de acuerdo al ANEXO ÚNICO que forma parte integrante de
la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese. Notifíquese. Cumplido, ARCHÍVESE.
cgg.



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 380/2019.

PRÁCTICA Y MANEJO DE TAMBO

CARRERA: Tecnicatura Universitaria en Producción Lechera – Plan de Estudios 2015.
CORRESPONDE AL AÑO ACADÉMICO: 3º AÑO 1º CUATRIMESTRE.
CARGA HORARIA. 90 hs.
DOCENTE A CARGO: Med. Vet. María Florencia SANTAPAOLA

PROGRAMA ANALÍTICO Y DE EXAMEN

Unidad N° 1
Contenidos:
Sistemas  de  producción  de  leche:  estabulado,  pastoril  y  semipastoril.  Sustentabilidad  de  la
producción- Sistema de producción lechera en Argentina.  Razas lecheras y sus características
productivas.

Unidad N° 2
Contenidos:
Composición del rodeo lechero. Vacas en ordeno, vacas secas, vaquillonas de reposición, terneras
de reposición,  terneros,  toros de  repaso.  Mortandad,  causas  de descarte.  Crianza artificial  de
terneras

Unidad N° 3
Contenidos:
Leche, Calostro, curva de lactancia y duración de la lactancia, calidad de leche. Secado: formas de
realización. Estacionamiento de pariciones.

Unidad N° 4
Contenidos:
Equivalencias ganaderas y carga animal. Instalaciones. Maquina de ordeño.

Unidad N°5
Contenidos:
Reproducción en el tambo. Objetivos reproductivos. Edad al primer parto en vaquillonas e intervalo
entre  partos.  Estado  corporal  al  parto.  Balance  Energético.  Factores  hormonales.  Tipos  de
servicio: a campo, a corral e inseminación artificial. Vida útil en el tambo.

Unidad N°6
Contenidos:
Índices de productividad y eficiencia reproductiva. Eficiencia en la detección de celo, días abiertos,
número de días en lactación, intervalo entre partos.

Unidad N°7
Contenidos:
Planillas  de  control  reproductivo:  planilla  de  detección  de  celo,  registro  de  partos,  registro  de
secados, abortos, enfermedad de la ubre, esquematización.



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar


